57 Decimaoctaua coniectura est quā
do mulier administrat pro sui libito
ea quæ sunt in domo, & affectione
maritali vir eam teneret, & amat, nam
talies est coniectura, & præsumptio
contracti matrimonij saltem re:pe-
etu legitimacionis filiorum, ut nota
Bartolus in lege vxor. §. sed si ea. ff.
de adult. & in lege 1. §. ad quæstionē
ff. de quæstio. Angelus in authentica
de triene, & semiſſa. §. cōſideremus
numero 10. collat. Decius consil. 322.
numero 12. Ruinus consilio 128. nu-
mero 7. libro 4. Parisius consilio 13.
numero 17. libro 3. Menochius dicto
consilio 199. numero 50. libro 2. Ce
phalus dicto consilio 435. numer. 56.
libro 3.

58 Decimanona coniectura est, quæ
sumitur ex habitu mulieris, nam ha-
bitus facit coniecturam contracti ma-
trimonij. I. item apud Labeonem. §. si
quis virginem. ff. de iniur. cap. in au-
dientiam de sententia excommunic.
Docto. es in dicto cap. illud de præ-
sumptio. Cephalus dicto cōſilio 435.
numero 65. cum sequentibus, libr. 3.
Menochius dicto consilio 199. nume-
ro 52. libro 2. Et ita annullus infert
coniecturam contracti matrimonij,
ut notat Aretinus consilio 13. nume-
ro 4. Imola consilio 161. numero 6.
Abbas, Felinus, & alij in dicto capite
illud de præsumptio. Grammat. con-
silio 26. numero 14. declarat Meno-
ch. plures allegans in d. conf. 199. nu-
mero 52. lib. 2.

59 Vigesimalis coniectura sumitur ex
honoratis, ac pomposis funeralibus,
vt tenent Hostiens. Antonius de Bu-
trio, & Imola in d. c. illud de præsum-
ptio. Cephalus dicto cōſ. 435. nu. 66.
b. 3.

60 Vigesimalis prima coniectura est, quæ
dopost spōſalia sequitur carnalis co-
pula. cap. 15. qui fidem de spōſalib. c.
veniēs, el 2. in princ. de præsumpt. gl.
& Abb. in cap. per tuas de conditio.
Appo. Gozad. conf. 77.

Vige-

61 Vigesimasecunda coiectuia est instrumentum in quo continentur pata donalia, & cuncta matrimonialia, ut notat Alexander in lege 1. in principio, numero 12. ff. de noui ope. nuntia. Cephalus consilio 38. numero 11. lib. 3.

62 Ex his itaque coniecturis probatur filiatio quarum aliorum per se sunt sufficietes aliae autem non, sed plures sunt necessarie secundum declarationem supra positam, ut in specie notanti Socinus Senior consilio 39. numero 6. cum sequentibus, libro 1. Curtius Junior consilio 289. numero 14. & 15. Paris. consilio 13. numero 18. libro 2. Graue, consilio 249. numero 3. Hieronymus Gabriele consilio 21. & consilio 25. numero 44. Meno ihis dicto consilio 199. numeri 47. 50. & 51. libro 2. Sed quia coniecturæ sufficientes semper iudicis arbitrio est relinquendum cum probationes iudicis arbitrio positis sint, ut declarat Menochius libro 2. de arbitria iudic. centur. 1. casu 90. per totum cum sequent.

63 Ex his etiam colligitur quod in causa filiationis, vel legitimatis leviores requiruntur probationes quam in causa matrimonij principaliter intentata, quia matrimonia clandestina sunt prohibita, & debent coetrarsi palam, & in facie Ecclesiarum. cap. cum inhibito de clandest. depositione. cap. nullus. 30. quæst. 5. Sed in causa filiationis, & legitimatis matrimonium probatur incidenter, & ita supradictis coniecturis, & presumptionibus, ut notant Gratianus consilio 62. numero 10. Socinus Junior consilio 86. numero 4 cum sequent. Natta consilio 537. numero 42. cum sequentibus, libro 3. Porti. consilio 39. numero 21. 28. 29. 54. & 55.

64 Practica autem articulandi in probatione filiationis hæc est si testes sciunt, quod inter parentes contractum fuit matrimonium in facie Ecclesiarum secundum eius ordinem, & præcepta

& quod constante matrimonio filius fuit ex dictis parentibus natus, & ab eis tanquam filius legitimus, & naturalis tractatus educatus, & non inatus, & pro tali fuit, & est ab omnibus publice habitus, & reputatus, & talis est publica vox, & fama, & communis opinio, quam practicam notat Bartolus, & Doctores in lege filium eum disfinimus. si de his qui sunt sui, idem Bartolus in lege 2. §. item per contrarium in fine ff. de liber. agnoscend. & in lege 1. §. ad quæstionem, numero 3. ff. de quæstio. & in lege 1. numero 3. C. quorum bonorum, & in lege non nudis. C de probatio. Coquarru. in 4. de spons. 2. parte. cap. 8. §. 3. numero 10. Ioannis à Rojas in epitome successio. cap. 2. numeri 31. & cap. 10. numeri 50. Por i. consilio 39. numero 20. Menoch. de arbitria iudi. lib. 2. c. t. 1. casu 89. nu. 99.

65 Similiter etiam, & eisdem modis regulariter probatur filiatio filiorum naturalium quibus probatur filiatio filiorum legitimorum, & naturalium, ut notat glossa incipite Michael de filijs presbyt. quam sequitur Abbas in capite per tuas in principio, qui filii sint legitimi, & in capite transmisso, numero 9. eodem titulo. Iason in lege si quis ex argentarijs. §. prætor ait, numero 20. ff. de edendo. Lanfrancus in capite quoniam contra verbo, testimoni depositiones, numero 182. de probatio. Hippolytus in lege 1. §. ad quæstionem, numero 20. si. de quæstio. Gozadi. consilio 13. numero 47. & 55. Parisius consilio 10. numeri 35. & 75. Ioannis Lupus in rubrica de donatione. inter vir. & vxor. §. 60. numero 13. Menchaca controuersi. 85. numero 20. Ioannis à Rojas in epitome successio. cap. 10. num. 52. lib. 2. Roldanus qui hanc testatur magis communem opinionem, consilio 22. numero 30. libro 3. Bursatus consilio 89. numero 1. lib. 1.

66 Et est hic aduertendum, quod licet de

Liber secundus praxis ciuilis,

de iure communia ad hoc, ut filius esset naturalis quinque copulativa e-
runt necessaria primum quod esset
natus ex concubina. Secundum quod
esset domi retenta. Tertium, quod
esset sola. Quartum, quod esset in
schema concubinatus, videlicet in
eadem mensa, & lecto. Quintum,
quod concubinus esset talis conditio-
nis, ut cum ea pater posset matrimonio
contrahere, ut declarat Ripa in
lege ex facto. s. si quis rogatus, nume-
ro 4. ff. ad Trebellianum, & Paleotus
in tractatu de noth. spur. que filii,
capite duodecimo, numero secun-
do, & tertio, quos refert, & sequitur
Tellus Ferdinandus in lege undeci-
ma Tauri, numero 1. Tamen de iure
regio per eandem legem Tauri suffi-
citur, quod sita patre recognitus, &
habitus ex muliere cum qua pater poterat
contrahe: matrimonium tempore
natiuitatis, vel conceptionis, abs-
que dispensatione sicut de iure com-
muni dispositum erat, nec aliud est
hodie necessarium.

67. Filiatio etiam spuriorum probatur
sicut legitimorum, & naturalium ex
extra statu nominatione fama, & alij scō
ie caris, cap. transmissae, vbi Abbas, &
alij qui filii sint legitimi. Alexander
consilio 51. libro 1. & consilio 88. nu-
mero 7. libro 7. Ruinus consilio 36.
numero 6. libro 1. Marilius in rubri-
ca de probatio. numero 9. Parisius cō-
lio 13. in principio, & consilio 10. nu-
mero 70. libro 2. Paleotus in tractatu
de nothis spur. que filii. cap. 23. Nat.
consilio 473. numero 14. cum sequēt.
libro 2. Porti. consilio 39. Socinus Iu-
nius consilio 67. libro 4. Bossius de
partu supposito, numero 9. Menchia-
ca controuerf. illust. capite 84. & 85.
numero 20. Menochius libro 2. de
arbitra. iudic. centuria 1. casu 89. Ro-
lendus dictio consilio 22. numero 30.
lib. 3. Bursatus consilio 10. numero 1.
libro primo, & consilio 89. numer. 1.
eod. lib.

68. Similiter etiam & eisdem cōiectu-
ris, & præsumptionibus probatur fra-
ternitas consanguinitas, ac agnatio,
sicut probatur filiatio, ut notat Bal-
dus in lege non ignorat de his. qui
accusare non possunt. Ancharranus
consilio 52. Decius consilio 59. in
principio. Parisius dictio consilio 10.
numero 80. libro 2. Alba. consilio 83.
per totum. Paleotus dictio tractatu,
cap. 21. Menochius dictio casu 89. nu-
mero 11. Bursatus consilio 98. num. 2.
lib. 1.

69. Et est notandum, quod in probatio
ne filiationis, seu legitimatus possunt
testes ad perpetuam rei memoriam
in iudicio recipi, & huic receptioni
adhibetur plena fides, ut notant Bal-
dus, Salicetus & alij in lege nec nata-
les. C. de probatio. idem Bald. in le-
ge ingenuum, columna 2. ff. de statu
homi. quos sequitur Nat. consilio 537. nu-
mero 29. lib. 3.

70. Sed aduerte quod ad hoc, ut testes
recepti ad perpetuam rei memoriam
fidem faciant requiruntur primo, quod
examinentur a suo iudice, id est, ab
eo, qui in causa principali quando mo-
ueretur esset futurus iudex, ut notat
Bald. & alij in l. societatem. §. arbitrio
rū. ff. pro sociis. & in l. cū hi. §. trans-
actionem de transactio. DD. in cap. sig-
nificavit de testi. Inno. Host. & Abb.
in c. quoniam frequenter, ut lite non cō-
testata. Soc. lun. cōf. 86. num. 14. lib. 1.
Quod intellige si testes in territorio
ipius iudicis reperiuntur secus si es-
sent alibi, quia tunc recipi possunt in
loco vbi reperiuntur, ut notant Soc.
cons. 244. nu. 7. Rolād. cons. 23. nu. 18.
lib. 3. & semper reperiuntur in loco,
vbi sunt per chartam requisitorū, ni
si in causis graibis in quibus requiri-
tur, ut examinentur a iudice, qui de
causa cognoscit. Secundo requiruntur,
quod testes sint valitudinarij senes,
vel debiles, vel de proximo recessu
ri, & sic quod subsit causa videlicet
timor mortis, vel absentie, ut notat
Barto-

Bartolin I.fina.C.de vſe pupil.Feli. in dicto capite significat.colum.3.de testibus. Decius consilio 302. Guid. Pap. consil.75. in 4.dubio. Corneus consilio 186 column 1.libro 1.& con filio 172. lib.2. Socinus Iunior dicto consilio 86.numero 14.libro 1.Rol. n̄dus dicto consilio 23.numero 20. libro 3. Tertio requiritur quod in tali examine pars citetur, vt tradunt Doctores in authentica si quis. C.de testibus,& in dicto ca. quoniam frequenter, vt lite non contest. & in l.4. §.prætor ait. ff. de damno infecto, & in dicto cap. significavit per texum ibi de testibus, & expresse probat.l. 4.iitu.16.par.3.vbi Gregor. Lop. verbo, *Faber*. Quarto requiritur in erlutoria iudicis per quam prouiniet testes esse recipiendo ob di clam causam mortis, vel absentia li te non contestata, vt notant glossa, Bartolus,& alij in LAquilia. §.si de letum. ff.ad lege in Aquiliam specul. in titulo de officio omnium iudicium. §.postremo, verific.item si testes. Baldus,& Felinus in cap.si qui de testibus. Guid. Pap. consilio 75.in quanto dubio,& consilio 231,Socinus Iunior & Rolandus, vbi supra. Et quando dicatur testes valitudinarij senes,vel debiles, & quæ sit sufficiens causa absentia declarat late Menochius de arbitra.iudic.lib.2.cent.1.caſu 60. & 62.

71 Ultimo est aduertendum, quod filiiionis causa tractanda est coram iude dice Ecclesiastico, cap. tuam de ordine cognitio.cap. causam quæ, el 2.ca pite lator qui filii sint legitimi, l.56. tit.6 par.1.declarat Couarru.in epito. de sponsalib.2.par.cap.8.§.3. nu. 4.& 9.12. nu.3.

72 Quod intellige quādo quæ filio est iuris, nam tunc causa expectat ad iudicem Ecclesiasticum, sed si quæ filio sif facti incidenter potest de ea con noscere iudex ſecularis, vt notat Bar tolus, Romanus, & Alexander qui

hanc teſtatur communem opinionem in l.Titia. ff. ſoluto matrimonio. Ba'. in l.filium eum difſinimus. nume 19. ff. de his qui ſunt ſui, vel alieni iuri: Abbas, & Felinus in cap. cum ſit ge nera le de foro compet. Dec. in cap.2. nuu.24. qui hanc dicit etiam commu nem de iudic. vbi ſupra, num.17. Co varru. plures referens in dicto §.12. numero 3. teſtatur etiam de communi ni. Vici. commun. opin. verbo, iudex ſecularis.

Quod extende in qua cunque cau ſa spirituali. Bartolns & Alexander in dicta l.Titia. ff. ſoluto matrimonio. Guid. Pap. decif.1.& 85. Dec. in dicto cap. 2.num.21. de iudi. qui hanc teſtatur commu. op. Nauar. qui dicit etiam communem in cap. cum con tingat remedio primo de reſcript. te ſtatur etiam de communi. Viui. vbi ſupra.

EX §. XLVI. & fin.

SUMMARIA.

- 1 *Actio de partu cognoscendo competit parentibus eamura liberorum.*
- 2 *Actio de partu agnoscendo competit filio aduersus parentem.*
- 3 *Actio de partu cognoscendo competit etiam patri aduersus filium legitimam, ut per participantem.*
- 4 *Actio de partu agnoscendo competit etiam patri aduersus filium arrogatum, vel adoptatum.*
- 5 *Actio de partu cognoscendo competit non solum ratione parentis potestatis, sed ratione filiationis.*
- 6 *Actio de partu agnoscendo competit etiam patri aduersus filium naturaliem.*
- 7 *Actio de partu agnoscendo competit patri aduersus filium spurium ex damnato coitu naturali.*
- 8 *Actio de partu cognoscendo etiam in foro ſeculari feruenda.*
- 9 *Alimenta à parente filiis spurjs debita etiam si parent in testamento expreſſe prohibuerit debentur*

Liber secundus praxis ciuilis,

- 20 *Actio de partu agnoscendo competrere est etiam matre.*
- 21 *Filius vulgo questus tenetur etiam matrem alare.*
- 22 *Mater etiam tenetur atere filium spurium.*
- 23 *Mater tenetur ultra triennium aere filium si diues sit.*
- 24 *Actio de partu agnoscendo non tantum competit filio aduersus patrem sed etiam uxori contra secum.*
- 25 *Soror tenetur atere uxorem filij sui etiam nulla dote sibi constituta.*
- 26 *Filius si nupserit absque consensu patris an passus exharedati.*
- 27 *Maritus si habet unde uxorem atere non tenetur sacer eam atere etiam si diues sit.*
- 28 *Actio alimentorum competit nepoti aduersus auum.*
- 29 *Actio alimentorum competit uxori aduersus maritum.*
- 30 *Actio alimentorum competit etiam fratri contra fratrem.*
- 31 *Actio alimentorum competit agnato aduersus cognatum.*
- 32 *Actio praediumialis potest intentari affirmativa, & negativa.*
- 33 *Actio de partu agnoscendo non datur patre eo casu quo pater ab aliquo filius destinetur, siue iniuritus, ut volens.*
- 34 *Filius si destinetur ab aliquo, siue volens, siue iniuritus intentari debet rei vindicatio.*
- 35 *Qua differentia sit inter actionem de partu, & rei vindicatione.*
- 36 *Pater quando agit summaria, ut aliena praestentur competit officium iustitiae patri, aduersus filium.*
- 37 *Per sententiam, ut possit praedicti contra praesentem qua requiri tamur.*
- 38 *Pater petere potest, ut declaretur verus, & legitimus pater filij.*
- 39 *Filius si ab aliquo destinetur pater potest petere, ut declaretur pater ipsius de tenti.*
- 3a *Filius si sit iniunximus detentus pater potest cogere d: tentore, ut exhibeat filium.*
- 31 *Iurisdicione de liberis deducendis quando competit.*
- 32 *Lice pendente super filiatione filius debet tali aperte.*
- 33 *Actio de partu cognoscendo est praetoria, & realis, & ex stricti iuris.*

D E A C T I O N E D E partu agnoscendo quae non solum competit patris aduersus filios, sed etiam filiis aduersus patres.

§. X L V I . & fin.

1 **H**IS igitur presuppositis haec actio de partu agnoscendo, ut in principio diximus competit parentibus aduersus liberos pro paternalibus iuribus, & liberis aduersus parentes, ut partum matris agnoscant, & iuria filialia praestent. l.i. §. Iulianus. ff. de liber. agnosc. l. dissimari. C. de ingenio, & manumis. §. praediudiciales, vbi DD. insti. de actio.

2 **Q**ued primo extende, ut non solum dicta actio competat aduersus filium legitimum, & naturale, ex legitimo matrimonio natum, & econtra aduersus patrem, vi in l.3. cum l. seq. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. §. 1. & 2. insti. de patria potestate. l.4. tit. 17. par. 4. Sed etiam contra filium legitimum per subsequens matrimonium, econtra l. cum quis. C. de naturalib. liberis. authenticata licet eodem titu. §. si aduersus, & §. fina. insti. de nupt. cap. tanta qui filii sunt legitimii. l.1. tit. 13. part. 4.

3 **S**ecundo extende, ut competit etiam patri aduersus filium legitimatum per principem, & econtra, ut in authenti. quib. mod. naturales effici legitimii. §. licet igitur collat. 6. & in authenti. quib. mod. natural. effici sui. §. si quis igitur collat. 7. d. §. fin. insti. de nupt. l.4. tit. 15. par. 4.

Tertio

4 Tertio extende, ut competat etiam patri aduersus filium arrogatum vel adoptatum in casu quo ineius sit potestate, & econtra l. 2. l. si pater familias. l. cum in adoptiuis. §. final. ff. de adoption. §. illud. §. fina. instit. eodem titulo. §. sed & si pater instit. quibus modis ius patris potestat. l. septima, & nona, titulo decimosexto, partita quarta.

5 Quarto extende, ut non solum competat ratione patris potestatis, sed etiam filiationis ratione, ut norant Dynns num. 14. & Gome. nume 1. & alij in dicto §. præjudiciale insitut. de actio. Ioannis de Blanafco in actio-ne an quis sit filias, vel non. colum. 2. & Nicaf. in arbore actio. num. 10. ex quo infertur, quod hæc actio datur etiam contra filium emancipatum, & econtra filio emancipato contra parentem, ut citati DD. norant.

6 Quinto extende, ut competat hæc actio etiam patri aduersus filium naturalem tantum, & econtra filio naturali contra patrem naturalem pro alimentis, & alijs iuribus. l. si quis à liberis §. solent, & §. alimenta. ff. de liberis agnoscendis. l. t. C. de oper. libert. authenti. quibus modis naturali. effici sui. §. discreturn. & §. oportet, & §. ultimo, collitione septima. Doctores in dicto §. præjudiciale. Nicarius in dict. arbore actio. numero decimo.

7 Sexto extende, ut competat etiam hæc actio patri aduersus filium spuriu, & ex damnato coitu natum & econtra filio spurio aduersus patrem pro alimentis que eis debeniur iure canonico, cap. cum haberet de eo, qui duxit in matrimonio quam pol. per adult nam sicut pater teneatur alere filii in spuriu, & natum ex coitu damnato, ut norant Baldus, Salicenus, & alij in authentica ex complexu. C. de incest.nupt. Ripa in lege si vno. 1m. nume 0. 48. C. de revocand. donatio. Decius in capite clericis, co-

lum. 1. de iudi. Ruin. conf. 102. lib. 4. & conf. 98. lib. 3. Rimin. conf. 280. num. 37. lib. 2. Porti. conf. 19. nu. 5. Alciatus conf. 209. nu. 2. & 3. cum seq. Petrus Dueñi. reg. iur. 67. in t. ampliatione, Vas. qui in tract. de success. part 2. de liber. parent. lib. 1. §. 4. nu. 57. & par 1. lib. 2. §. 20. requisiti. 20. num. 1; 7. & requisi 42. nu. 313. Rojas in epitome sue celsio. cap. 11. nu. 40. & cap. 41. nu. 4. & hantestantur communem Dec. & Ripa vbi supra. Ita etiam filius spurius, & natus ex coitu damnato tenetur parentem alere authentica de incest.nupt. §. si vero contingit it. collatio. 2. & disposita in fili. respectu parentum locum econtra habent in parentibus respectu filiorum, ut in authenticis quibus modis naturali, effici su. §. de nepotibus, collat. 7. authent. licet. C. de naturalib. liber. l. si quis à liberis. §. vrum, & §. parens. ff. de libe. agnosi enlis. l. parentes. C. de in ius. vocand. l. libero. ff. de obsequijs. l. 3. in fine. titulo 13. part. 6. & tenent expresse hanc conclusionem. Hosti. ns. & Anton. in dicto cap. cum haberet Fortu. in l. §. ius naturale. nume. 105. ff. de iustitia & iure. Joannis Baptist. in l. si qua illustris, numero 67 ad Officia Paleot. in tractatu de notis spuriisque filijs. cap. 48. in fine. Capi. de cisl. 163. nu. 4. Castell. & Anto. Gom. nu. 46. & Tell. Ferdin. nume. 25. l. 10. Tau. Grego. Lop in l. 5. tit. 19. par. 4. Anto. de Lara in l. si quis à liberis. §. vrum. nu. 8. ff. de liber. agnosc.

Quæ conclusio etiam in foro sculari seruanda est, ut norant glossa, Cardi. Abbas, & alij in dicto ea cum haberet. Couar. in epitome de frontali. 2. par. cap. 8. §. 6. nu. 6. Vasqui vbi supra qui hanc testatur communem. Burfitt. cons. 62. eu 9. lib. 2. Rotundus cons. 54. num 59. cum sequent. lib. 2. qui licet loquantur in alimentis à patre filijs spuriis debitibus idem econtra dicendum est pe. ea que proximate dicta sunt.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 9 Quid intellige, ut procedat etiam si pater, vel filius expresse prohibeat in suo testamento dicta alimeta, nam nihilominus eis sunt praestanda. dict. cap. cum haberet. Baldus in l.i.d quod pauperibus, numero 37. C de Episc. & cleric. & in authenica licet, numero 2. C.de naturalib. liber. Felin. in ea. cum quidam. nume. 11. de iureitand. Hippolyt. sing. 358. Matth. sing. 147. Paleotus in dicto tractatu de nothis spur. que filijs, cap. 47. num. 6. Hippolyt. Reginaldus in apostil. ad Rimi. conf. 280. num. 37 lib. 2. Ioan. à Rojas in epitome successio. cap. 21. num. 50. Bursat. conf. 92. nume. 9. lib. 1. refatur communem Micha. Grassis. lib. 2. com mu. op. q. 11.
- 10 Septimo extende, ut competit etiam mari ceteris que parentibus per illum sexum. d.l. si quis à liberis. §. vtrum, vbi glof. & scribentes. ff. de lib. agnoscend. Doctores indicto §. præ judiciales. insti. de actio. Ioannis de Blanasco in tractatu de actio. inactio in qua queritur an quis sit filius, vel non. col. 3.
- 11 Quid intellige etiam procederet contra filium, vulgo, queritum, qui etiam tenetur mitem atere dicto §. vtrum, vbi verbo, gl. vulgo, queritos autem. quibus modis natural. effici sui §. oportet, & §. si quis habens, collat. 7. l. fin. C.de alend. liber. Anto. de Lain dicta l. si quis à liberis. §. vtrum, num. 86. vbi alij. ff. de liber. agnosc. l. 8. tit. 13. par. 6.
- 12 Et econtra competit filio aduersus matrem que eum tenetur trienio atere. l. penul. C.de pat. ia porest. vbi glof. & scribentes. glof. in l. alimenta. C.de nego. gest. c. fin. de conuersi. infidel. l. 2. C.de infan. exposi. declarat Joannis à Rojas in epitome successio. cap. 22. num. 11. cum sequent. & d Anton. de Lara in d.l. si quis à liberis. §. si mater. num. 2. cum seq. de liber. agnoscend.
- 13 Quod adeo verum est, ut etiam vñ
- 14 tra triennium teneatur mater filium atere si dives sit, & pater pauper. l. 1. §. si mulier. ff. de liber. agnoscen. l. si quis à liberis. §. vtrum, vers. ergo, & matrem, eodem tit. notat Bart. in tra stat. de aliment. nu. 13. Ioan. à Rojas in d.c. 22. nu. 5. d. Ant. de Lara in d. 4. si mater. nu. 15. cum alij.
- Octavo extende, ut non solum competrat huc actio filio aduersus patrem, sed etiam vxori ipsius filii contra sacerdotum, quia pater non solum tenetur filium aere, sed etiam uxore ipsius filii si alias non habet unde se aliat. l. si quis à liberis. §. non tantum. ff. de liber. agnosc. vbi dicit rex. quod nedū alimenta debentur filiis à patre, sed tenetur etiam cetera onera liberorum subire inter quæ computantur onera alendi uxorem filij, ut ibi glossa declarat quam ibi sequitur Bart. & Cardin. in dicto capite cum haberet de eo, quiduxit in mari. Alberic. & Joannis Coras. in l. onera. ff. de adoptio. glof. fin. In Lquia parentis. ff. soluto matrimonio. Ruinus conf. 144. col. 2. lib. 5. Regin. Jun. conf. 133. nu. 43. cum seq. lib. 2.
- 15 Quid intellige etiam si filius nup serit nulla sibi dote constituta, vel promissa cù vxor sit in obsequio suo in quo casu eam atere tenetur. l. si cù dotem. 6. sin autem in seuisimo, vbi glossa, Baldus, Albericus, & alij. ff. sceluto matrimonio. Bartolus in l. si constante. num. 102. eodem titulo notat etiam Innocent. in c. per vestras, col. 2. de donation. inter vir. & vxor. Celsus Hugo conf. 33. nu. 2. & conf. 38. nu. 15. Rimi. lun. d. conf. 33. nu. 44. lib. 2. d. Anton. de Lara in d.l. si quis à liberis. §. si quis ex his. num. 21. ff. de liber. agnosc. & ratio est, quia equum est, ut maritus qui seruitij commodū percipit ab uxore ei alimenta præbeat. l. in rebus. §. possunt. ff. commo. l. item fi serui. §. quas impensas. ff. de edil. edic. l. sed & si quid. §. sufficienter. ff. de vñfusca.

Quod

De exercit practic actio. Cap.I.

99

- 16** Quod procedit etiam si filius absque consensu patris nupserit, nam cu non possit ob hanc causam exhæredari non potest alimentis probati. I. si quis à liberis, versiculo, idem si iudex, vbi Bartolus. ff. de liberis agnoscendis, idem Bartolus in l. fina. ff. de liber. alend. scribites in ca. i. de despolat. impuber. Abbas, & Ancharr. numero 7. in ca. cum haberet de eo, qui duxit in matri. idem Abbas in ca. ex literis, nume. 9. de conuersio. infidelis, & in consil. 12. in 1. dubio, idem Ancharr. conf. 21. in 2. dub. Alex. in l. i. nun. 32. ff. soluto matrimonio. Dec. in l. nuptias. colum. 3. ff. de regul. iur. & in ca. Ecclesia, numero 36. vbi etiam Feli. num. 59. de constitutio. qui hæc testantur communem opinionem. Ronus consil. 144. num. 18. lib. 5. Roderi. Suar. in l. 2. titul. *De los matrimoniis*, lib. 3. fori. Ioann. Lupus in ca. per vestras. 3. ndtab. §. 9. cum sequet. Couar. in epito. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 8. num. 5. qui hinc testatur communem opinionem Porti. conf. 124. nume. 21. Rimini. Junior dict. conf. 13. num. 42. lib. 2.
- 7** Si tamen maritus habet unde vnde rem ale. e posuit non tenetur fecerit eam ale. e etiam si djuies sit. l. cum 2. vnu. §. fina. ff. de aliment. & cibar. leg. Angel. & Salic. num. 34. in l. vnica. §. cum antem. C. de rei vxor. actio. Ant. de La. in d. l. si quis à liberis. §. si quis ex his. nu. 32. cu seque. artif. de lib. agnoscend.
- 18** Nono extende, vt hæc actio competat etiam nepoti aduc: sus auum quā do ne pos natus mortuo patre recasurus est in aui potestate, nā si auus partū nō agnoscat cōtra eum potest agi hac actione quæ locū habet non solum si soluto veruinetiam si cōstā te matrimonio partus editus fuerit. l. 3. ff. de liber. agnoscēd. notant Hoto man. num. 21. & Pe:rus Plit. num. 5. in d. §. prījudiciales inst. de action.
- 19** Decimo extende, vt cōpetat etiam hæc actio vxori aduerlus maritum, vt agnoscat partum, qui post diuortium edit s est dummodo int. a tri gesunum diē post diuortium ipsi marito, vel parenti in cuius potestate de iure communi est, aut ad domum denuntiat se prægnantem ex marito esse, & maritus potest denuntiat ex se prægnantem non esse, vel ad eam custodes mittere, vt videant partum, vt sciri possit vtrum filius sit ius, aut non, & si pater hoc non fecerit tene tur filium alere, v. suum licet postea contrarium probare possit, sed si vxor intra dictos trigelimum diē non denunciauerit maritus non tenetur filium alere, quamuis vxor possit etiam probare se ex marito prægnantem fuisse, & filius etiam filiationem in quo casu sententia lata inter patrem, & filiu facit fidem quo ad omnes, lex prima. §. primo, & secundo, cum sequentibus, lex secunda, & ter tia. ff. de liberis agnoscendis, quod intellige prout intra numero tertio declarabimus.
- 20** Undecimo extende, vt compētate etiam hæc actio fratri contra fratrem proalimētis, & fraternalibus iuribus, nam alimēta debetur à fratre fratribus. l. qui fi. ium, vbi glossa finali, & Dostores. ff. vbi pupil. educari debeat. glossa in l. i. §. sed nonnullos, verbo, præstiterit. ff. de tutel. glossa in l. pri ma C. de alend. liber. glossa in l. si quis à liberis. §. idem rescript, verbo, iuste. ff. de liberis agnoscēd. Bartolus in eadem l. §. vtrum, numero 5. Abbas in c. 1. peruenit. numero 5. de arbitris. Tiraquillus de priogen. que stio. 4. num. 33. Sylua. conf. 33. num. 5. vbi hanc testatur communem opinionem Alciat. confilio 33. Ant. Gom. in l. 40. Tauri. num. 75. Greg. Lop. in l. 4. t. 19. par. 4. glo. fin. Oros. qui hanc etiam dicit communem in l. t. nu. 22. ff. de iust. & iure. Minsing. in d. §. præ